Et deligit validas nationes, etc. Græce autem apud Septuag. tam in Michæa, quam in Esaiæ legitur ἔξελέξει, quod Vulgata interpres, et alii transtulerunt, arguel, ut in Esaiæ, vel, ut in Michæa, corripiet; id enim significat verbum ἔξελέγχω. Sed et Cyprianus, I. II, adv. Judæos, c. 18, ex Esaiæ refert, redarguet, et auctor libelli adversus Judæos in opera ejusdem Cypriani, corripiet. Verum quoniam hic Aldina editio Lactantii, plantiniana et plerisque aliæ habent, *deligit*, suspicor codicem Græcum Bibliorum Lactantii in Michæa mendum habuisse, et pro ἔξελέξει, exhibuisse ἔξελέξη, quod est, *deligit*. Ceterum cur apud eundem Cyprian. I, adv. Judæos, c. 10, Michæam quoque referentem legatur, *deteget*, vel hic apud Lactantium in Florentina editione, *diriget*, nullam rationem inire possunt; et puto fuisse operarum erratum: sed germanum Cypriani et Lactantii textum habuisse, *deligit*, et ita eos scripsisse, licet perperam, scilicet Græci codicis in Michæa fortasse, ut dixi, errore falsos.

Oreb. Dicitur etiam *Choreb*, et forte melius.

A Nam apud Hebreos prima littera bujus nominis est Η apud græcos χ. Jugum est montis Sinaï, atque inde uno nomine mons Dei appellatur; et scriptum est, legem datum in Sinaï, ut Exodum xix et xxxiv, Levitic. xxvi, et in Oreb., ut Deuter. ix, Mala. IV. Legimus aliquos scripsisse, Orientalem istius montis partem dici Sinaï, Occidentalem Oreb: Hieronym. de hoc Hebraic. et de 42 mansion. Orel, et alii recentiorum nonnulli potant, eundem montem nunc Sina, nunc Oreb vocari. Receptior tamen sententia est, montes illos inter se distinctos esse, sed radiciter coherere: esse etiam Oreb multo inferiore altitudine Sinaï.

Eis αὐτὸν πᾶς λόγος, etc. Mutilus versus, qui ex cod. Sibyllino restituitur; ibi enim, Eis αὐτὸν τὸν πᾶς λόγος, etc.

Esaias ita prophetavit. Erratum memorie; posuit enim Esaiam, pro Hieremia, qui hoc habet cap. IV.

Renovate, Florent., revocate. Sed nostram lectionem exhibent mss. et editi Ald., Plantin. et Biblia, tam Vulg. quam Septuag., Tertull. et Cypr. adv. Judæos.

Novitatem. Ita Cypr. I Testimon., c. 8, et Tertull. adv. Judæos, qui tamen I adv. Marcion. habet, novum novum, pro eo quod apud Septuag. leg. num. plurali νεώματα, novalia: Hebraice vero, Chaldaice, et in Vulg. singulari num. novale.

Circumcidit præputium cordis vestri. Ita Cyprian. I adv. Judæos: sed Tertull., circumcidimini præputium, vel præputia cordis vestri, ut in Hebreo, Chaldaeo et Latino juxta Vulgatam editionem, pro eo quod nunc apud Septuag. legitur, ρινηροπαρθίαι ψυχῶν, duritiam cordis vestri.

Et exurat. Hæc non habentur in plerisque, quos adjecimus ex B., nam ita prorsus Cyprianus; et apud prophetam in Septuag. et Vulg. legitur, et succendetur, vel et succendatur.

In novissimis diebus. Hæc non habent Sept., nec Vulg., sed Cyprianus.

Circumcidet Dominus. Concordat cum Vulg. et Cyprian.; August. vero quæst. 53, cum Sept., circumpurabit. Sed hic desunt illa, et cor seminis sui, que in utrisque Bibliis habentur, et apud Cyprianum.

Cultellos petrinos nimis acutos. Concordat cum Septuag. Cypr. et Theodoret. In mss. petrinos de petra acuta. S. Augustinus quæst. 6: *Fac tibi ipsi cultros de petra acutos;* vel sicut habet græcus, de petra acuta.

Nou enim propheta sic ait, et dixit Dominus ad me. Mendum habent omnia exemplaria, in quibus pro Dominus, legitur Jesus. Nam textus ipse Scriptura Sacra sic habet, ut nos excedendum curavimus; et sic recte cum protulit ipsemet Firmianus paulo supra, ad quem locum ista referuntur.

Auses. Ita juxta Septuag. Numeror., c. XIII nomen hoc esserunt Tertullianus adv. Judæos et S. Aug., lib. XVI, contra Faust., c. 19, τὸν Αὐστὴν γιῶν Ναοὺς. Vulg. habet ex Hebreo, Osée.

CAPUT XVIII.

Quod ita fieri oporteat in omni persecutione. Observa antiquissimi patris testimonium de fuga licite tempore persecutionis arripienda contra Marcionitas et Montanistas, quos resellit Clemens Alexandr. XI. Strom., Origenes super Joan., c. 51, Cyprian. in ep. ad Thibaritanos de Exhortatione Martyrum, et lib. de Laps., Nazianz. in Orat. in laudem Cæsarii, et in Orat. in Laud. Basil., Athanas. in Apolog. de fuga sua, et S. August. in epist. ad Honorat.

Legatus Syriam regebat. Legati nomen accipit, ut communè omnibus, qui quovis officio publice mittebantur; ita enim idem nomen et Varro interpretatur, de Lingua latina; sed proprie sumptum peculiare nomen erat magistratus et officii. Procuratorem alii Pilatum nominant, ut Luc. Evangel., c. III, et Tacit. XV Annal.; alii Syriæ Præsidem, ut Ignatius martyris in epistola ad Trallianos.

Annis 46. Hunc numerum retinui probatum 42 codicibus Vatic. P. et editionibus Florentina, Ald.

Plantin. cæteris, et exhibit ab ipso Evang. Joan. c. m., licet B. et T. habeant, annis 40.

Nihil in eo damnatione dignum videri. Hæc erat antiqua judicandi formula. Senec. i Natural. quæst., c. 16: *Et tamen non pronuntiavit jure cæsum videri.* Plin., l. xiv, c. 15: *Judeus pronuntiavit mulierem videri plus vini bibisse, quam valetudinis causa.* Eadem quoque in decreto senatus non raro utebantur. Salust. *Consulente Cicerone, frequens senatus decrevit Tarquinii judicium falsum videri.* Cornific., l. i: *Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus rem publicam videri eum facere.* In legibus etiam, et plebiscitis. Livius, l. xxv: *Plebs scivit, videri eum in exilio esse.* Alia exempla ex veterum prudentum responsis, et aliis auctoribus promit Cujac., lib. iii Observ., c. 26.